לדוגמה, שרדו הדוחות של השליחים ר' משה הלוי נזיר (החרמ"ל), ור' יוסף הכהן, אשר פקדו את קהילות שאלוניקי, קומוטיני (קומיגריינה), אגריפון, טיוואץ, ווריה, קאסטוריה, יאנינה, ליפאנטו, פאטראס, טריקאלה, ארטה, שרס (שירון), לאריסה, דראמה וכאניה, בין השנים תכ"ה-תמ"ד (1665–1684). השליחים הביאו ידיעות מן הארץ, אספו תרומות ואף שימשו כבעלי סמכות הלכית-רוחנית. הם נתבקשו לפסוק בבעיות פנימיות.² אם כי בהיעדר ספרים הקפידו על מידה של זהירות וספק. השליחים פסקו במגוון של תחומים – מבעיות שבין איש לאשתו ועד לשאלות הלכתיות, בדיני אישות, מנהג וממונות.³ והיו שליחים שנשארו לכהן בקהילות תקופת מה, למשל באיים רודוס,

1 א' יערי. שלוחי ארץ-ישראל, ירושלים תשי"א.

2 השליח דוד אשכנזי, בלאריסה, בשנת תנ"א (1691) הכריע במחלוקת בין קהל איגריבוץ וקהל פטרץ, אך לאחר שעזב נתחדשה המחלוקת, ושלוש שנים מאוחר יותר נדרש שליח חברון ר' נסים רוזיליו לפסוק בעניין – פרח מטא אהרן, שו"ת לר' אהרן פרחיא, אמשטרדם תס"ג, פו.

3 שליח ירושלים חיוק את תקנות הקהל בעניין הערכת מסים – בני אברהם, שו"ת לר' אברהם

בכסף, כרם אם יתברר שהיא קיימת והכסף נחוץ מאוד – הכסף יישלח לחברון משאלוניקי.⁵ התרומות לארץ-ישראל היו מחייבות, כפי שעולה מכירור שנערך בפני הרב שמואל יצחק מודיליאנו, במאה ה-17, לגבי טענת בני לאריסה שהתיישבו בפאטראס, שהם כבר תרמו לקופת ארץ-ישראל בעירם לאריסה.⁶

מיוחס, קושטא, תקל"ג, חו"מ, ט.

4 בשנת תע"ה (1715) יסד כאן ר' ישראל מאיר מזרחי, שליח ירושלים, את "חברת אנשי מעשה קובעי עתים לתורה".

5 שו"ת הרשד"ם (ר' שמואל ד' מדינה), שאלוניקי, שנו"ז, יו"ד, קעד קצה.

6 נאמן שמואל (ר' שמואל יצחק מודיליאני), שאלוניקי, תפ"ג, דף קיח, ע"א.

כספי קנסות יועדו לעתים על-ידי הקהילות לטובת ארץ-ישראל,⁷ וכן כספי קנסות שנקבעו במו"מ בין אנשים.

ונראה, שארץ-ישראל העסיקה את הפרט במהלך חייו, בנקודות השונות – לידה, נישואין, מחלה, מו"מ מסחרי, פטירה וכיו"ב.

ביבליוגרפיה

בשן, א', "העליות משלוניקי לארץ-ישראל במאות הט"ז-הי"ח", יהודי יוון לדורותם, ספר שני "מאז ועד עתה – הרצאות קתדרה (1977–1983)", תל-אביב תשמ"ד, עמ' 73–83.

גליס, י', ספר העליות לא"י – סיפור העליה והנהירה לארץ הקודש, ירושלים תשל"ד.

47 ספר יד ימין, אה"ע טו.

48 אדמת קדש, שאלוניקי תקט"ז, ח"ב, ח.

49 שם, יו"ד, יד.

הקר, י', "עליית יהודי ספרד לארץ-ישראל וזיקתם אליה בין קנ"א (1391) לרנ"ב (1492)", שלם, א, תשל"ד, עמ' 105–156.